

Sagsnr.:
2024-2837

Dato:
26. februar 2024

Høring over udkast til ændring af certificeringsbekendtgørelsen

Social- og Boligstyrelsen har udarbejdet udkast til ændring af bekendtgørelse om certificeringsordninger for dokumentation af tekniske forhold i bygningsreglementet. Ændringen forventes at træde i kraft den 1. april 2024.

Høringsfristen er den 12.03.2024

Social- og Boligstyrelsen udsendte en revideret bekendtgørelse om certificeringsordninger for dokumentation af tekniske forhold i bygningsreglementet med ikrafttrædelse den 1. januar 2024. Ændringerne vedrørte bl.a. mulighed for suspendering af en certificering.

Høringssvar indkommet i høringsperioden indeholdt imidlertid også kritikpunkter af mere generel karakter i forhold til certificeringsordningen, herunder et ønske om en evaluering af hele certificeringsordningen, og hvorvidt den opfylder det oprindelige formål.

Certificeringsordningen er løbende blevet evalueret og justeret i et tæt samarbejde mellem kommunerne, byggebranchen og Social- og Boligstyrelsen. I 2020 blev der nedsat en Taskforce, der havde til formål at identificere problemstillinger knyttet til certificeringsordningen og finde konkrete løsninger herpå. Dette har ført til et betydeligt antal regelændringer og præciseringer. Taskforcen blev afsluttet i 2021, da ændringer som følge af taskforcens arbejde var blevet implementeret. Der var herefter behov for at få erfaringer med ordningen og de implementerede ændringer.

Social- og Boligstyrelsen har en løbende dialog med branchens interessenter om ordningen i regi af en række dialoggrupper ligesom ændringerne gennemført ved årsskiftet afspejler den løbende evaluering og tilpasning.

Styrelsen har imidlertid i lyset af bl.a. høringssvarene besluttet at iværksætte et arbejde med inddragelse af branchen, der skal undersøge behovet for en evt. revision af certificeringsordningen. Styrelsen har i denne anledning vurderet det hensigtsmæssigt at forlænge recertificeringsperioden for at skabe ro om ordningen, indtil evalueringen og en evt. revision af ordningen er implementeret.

Recertificering

I henhold til certificeringsbekendtgørelsen skal den certificerede statiker recertificeres hvert femte år for at bedømme om betingelserne for certificering stadig er tilstede.

Recertificeringsperioden fastsættes på baggrund af og hensyntagen til visse kriterier angivet i DS/EN ISO/IEC 17024. Kriterierne er bl.a. hyppigheden af ændringer i normgrundlaget, løbende ændringer af teknologi, hyppighed og indhold af tilsynsaktiviteter mm.

Styrelsen har vurderet på baggrund af bl.a. ovennævnte kriterier samt et ønske om ro omkring ordningen, mens den evalueres, at en passende recertificeringsperiode vil være 10 år. Begrundelsen herfor er baseret på følgende betragtninger:

Der vil i den nærmeste fremtid ikke være større ændringer af normgrundlaget, der vil kræve en bedømmelse af ny erhvervede kvalifikationer eller kompetencer for hverken konstruktions- eller brandområdet. Den næste større kendte ændring i normgrundlaget er revisionen af eurocodesystemet, der danner grundlag i bygningsreglementet for projektering af bærende konstruktioner. Revisionen af eurocodesystemet forventes implementeret primo 2027. Der vil derfor gå flere år, inden der foreligger dokumentation for projekter, hvor projekteringen er foretaget på baggrund af det reviderede eurocodesystem, der så kan danne grundlag for en bedømmelse af den certificeredes kompetencer ved en recertificering.

Som følge af et samfundsmæssigt ønske om et mere bæredygtigt byggeri vil der nu og i fremtiden blive udviklet og afprøvet ny teknologi, herunder brug af nye ukendte eller genbrugte byggematerialer. Dette vil være en løbende proces. Styrelsen vurderer derfor, at en kontrol, af den certificeredes tilegnede viden inden for dette felt, mest hensigtsmæssigt bør bedømmes løbende ved den årlige kontrol.

I certificeringsordningen er der en stor kontrolaktivitet også sammenlignet med andre lignende ordninger, idet der er en årlige kontrol. Certificeringsorganerne har mulighed for at opjustere kontrolaktiviteten for den årlige kontrol for den enkelte, hvis de vurderer, at den i dag anvendte kontrolaktivitet ikke er tilstrækkelig. En sådan vurdering skal ske på et sagligt og fagligt grundlag af den enkelte certificerede rådgivers virke.

Som konsekvens af ændringen, hvor der det femte år i certificeringsperioden ikke skal gennemføres en recertificering, skal der i stedet gennemføres en årlig kontrol af den certificeredes virke.

Samlet vurderer styrelsen derfor, at en forlængelse af recertificeringsperioden til 10 år kan ske uden konsekvenser for sikkerhedsniveauet.

Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet

Erhvervsstyrelsens område for bedre regulering (OBR) vurderer, at forslaget har administrative konsekvenser. Disse konsekvenser vurderes at være under 4 mio. kr., hvorfor de ikke kvantificeres.

Social- og Boligstyrelsen har vurderet, at Innovations- og Iværksættertjekket ikke er relevant for de konkrete ændringer i bekendtgørelsesudkastet. OBR har ingen bemærkninger hertil.

Ikrafttrædelse, høringsfrist m.v.

Det foreslås, at bekendtgørelsen træder i kraft den 1. april 2024.

Social- og Boligstyrelsen anmoder om, at eventuelle bemærkninger sendes til følgende mailadresse: anmmol@sbst.dk senest den 12. marts 2024, mærket j.nr. 2024-2837. Eventuelle spørgsmål til udkastet kan rettes Anne-Katrine Heinsen Møller pr. mail på anmmol@sbst.dk.

Der er vedlagt en liste over høringsparterne.

Høringsmaterialet kan også ses på Høringsportalen på www.hoeringsportalen.dk, hvor modtagne høringssvar vil blive offentliggjort. Høringsmaterialet findes på høringsportalen under Social- og Boligstyrelsen.

Det bemærkes, at Social- og Boligstyrelsen normalt ikke orienterer hørte parter, når en bekendtgørelse er blevet udstedt.

Med venlig hilsen
Anne-Katrine Heinsen Møller